**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri  
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

**Sadoleto, Jacopo**

**[Francofurti], 1607**

Iacobi Sadoleti Oratio De Pace Ad Imperatorem Carolvs Cæsarem  
Avgvstvm.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69244)

IACOBI SADOLETI  
ORATIO DE PACE AD  
IMPERATOREM CAROLVM  
Cæsarem Avgvstvm.

**V**IVS tanti, & tam diffusi gaudii, quo pacem, Imperator Cæsar Carole Auguste, Christiano nomine data, omnium mortalium mentes incolunt exultant, viuam possemus, quemadmodum cœsumus, in agendis tibi gratias magnitudinem verbis exprimere, sed cum eam capere nec animis nostris valcamus, nulla eis proferat, quae aut tanto tuo in omnes homines merito, aut nostra voluptati, & lætitiae par, atque idonea inueniri possit. Non enim nostra fortuna dunitaxat, que legibus et iis, & æquo iure sublatio, insolentum vbiique hominum facies, & detrimens diuturni belli fracte erant, & dissipata, per te nobis redditæ, & constituta sunt: neque ipsa falso, venia nostra, ea, quæ corporis incolumente continet, cum mortis antea neque commorandi locum, neque progrederetur, per eundem te, à metu, à periculis, ab exitis omnibus seruata, & liberata est. Neque vero in liberis, fratribus, conguineisque nostris, quorum sepe falso nobis vita æctior, à discriminis præliorum, à meru quoridam omnium ex ab iniuria, libidine intemperantia hominum, fatus iam, incolumbibus nobis restituendis, tua liberalitas constituit, ita quod maximum horum omnium multoq; magnificissimum est, eccliam, eccliam hoc ipsum inquam, portum laborum, immaturumque nostrarum; quod religione Dei immortalis, et contaminata ubiq; ferè genium, aut interempta iam dulcissima miseramus; id nunc tuo diuino, & singulari beneficio, Imperator, recepimus. Atque hec tua tanta, & tam eximia dona, quibus Christianas gentes viuierfas es complexus, si per scripta legare pendaient: cum nulla videatur esse estimatio, quæ ad pondus carum, & dignitatem possit aspirare: tum hoc non maiora, chariora, optabilioraque fuerunt, quod inopinato, sec-

exspectibus nobis, in ipsa pene iam extrema rerum omnium  
desperatio sunt collata. Sic enim iacebamus afflicti ante, &  
perdidi: ne omni calamitatum genere premebamur, ut nullam  
tam omnino spem melius aliquando nobis fore retineremus, ut  
miserabilis & infelicitatis vita finem non alium, quam miseriorem  
eum morem expectaremus: cum te, & clementis, & optime  
Imperator, bellum quidem virgente fortiter, atq; feliciter sed ni-  
hi minus pacis confilia tacitus cogitationibus souente,  
te nostrorum malorum, quotidianarumq; calamitatum  
impedita erat miseratum: nos exanimes, stupefacti, oppressi  
nuncio pacis, tueq; bonitatis, & sapientiae lumine nobis oblate,  
furia a caliginosis, & turbulentia vita ad serenam, arq; tranquillam,  
a desperatione ad spem, ab infinito omnium rerum miseroe  
ad summam alacritatem, & letitiam consurreximus. Quid ergo  
ele poset, vel in diuinis muneribus, vel in humanis, quod non  
fecerimus Deum quidem, & secundum illius immensem ineffa-  
biliter bonitatem tibi accepimus referre debeamus qui vitam,  
qui salutem, qui libertatem, qui leges, qui hominum societates,  
qui humanitatis iusta, qui pignora naturae, domesticaeq; charita-  
tis, & frugalis qui agros, qui familias, qui urbes, qui domicilia,  
pacem, quietem, tranquillitatem, concordiam, qui spem denique  
celerum bonorum, & illius beatas optataeque immortalitatis,  
quae tantum fide Deo pie, sancteque, atque ita vix a maioribus no-  
stris praecipuum est, habenda, retinera a nobis potest; tuo ipsius  
munere incolunem obtinemos. Que omnia profus erant nobis  
ab his, cui bonitas tua illa restituit. Evidem dolebam, & pro-  
men confundite, ac perpetua erga Christianam Remp. voluntate  
desistite hoc cogitans angebar, quod inter te & inter Galliae  
Regem francicum, quos probitas, & virtus, eademq; erga De-  
um religio, tum autem fanatica necessitudinis vinculum maxime  
convenit, & vanimes efficiere omnibus in rebus debet at, tan-  
tum, & iam atrocem bellum incidiifer. Cuius belli quidem auxili-  
res, & horatores qui fuerint, tacendum mihi esse arbitror: que  
vero, & omnia ex eo bello Christiano nomini damna, acq; exitia  
invecta sunt, quis potest tacere? Nam si vnum in quantum fuit bel-  
lum gestum a barbaris, quod vel asperitate odiorum, vel cupiditi-  
tate viciendi, vel etiam innata quibuldam genit: us crudelitate  
, cladem, & vafigitatem intulerit nationibus, interencionem  
populi, omniaq; humana, ac diuina, impetu suo, incursum per-  
seruit. Hoc omnia vidimus efficiere istud bellum; quod tamen  
duo optimos, atque humanissimos principes gerebatur:  
cum alter Infubres sibi erectos, alter subalpinas gentes querere  
ce: depoliceret autem ita veterq; id, quod iactaret suum, ut reddens  
mutationem non faceret. Neque tamen fuisse ea disceptatio-

V 4 tanti,

tanti, facileq; iniiri ratio concordia aliquia potuisse, si non fationes, si non animorum offensiones, si non dicta vniuersitateque nonnulla, quae speciem iniurie videbantur habere, pro animos ad perleuerandum inflammassent. Quanquam huius mali causa proferenda nobis est, infensus hominum peccatis, & sceleribus Deus, cum suum nomen negligi, fuisse possit pollui religiones videret, hoc calamitosissimo bello peracto his sui violati numinis expetiuit. Nam quid alius crederet, stimari potest, duobus talibus inter se dissidentibus principiis quorum uterque mitis, clemensq; natura, ab humilio modo digniorum hominum, & ab effundendo sanguine Christiano reuenerit abhorret; nisi Dei occulto, iustoq; iudicio hoc bellum inimicis, & ejisdem legibus coniunctis nationes, tanta odiositate animorum, quarum experit fuisse, tam nullius summi cum pernicie Christianorum populorum, & suscepimus fidei gestum, & continuatum? Cuius tamen bellii si qua nonnulla interuala fuerint, vel tacitis inducitis, vel consuevit factum quod quidem in tam longo tempore aliquando fuit accessus fatigatis manibus, mentibusq; corum, qui via armorum aliis sua corpora contrinerant: id tu cibi tempus, maxime impinguem non ad praeteritorum rororum laborum requiem, sed ad novam gloriam iustius adipiscendam sumptu. qui magnis saepe exercitibus comparatis, maximis classibus instrutis, & ad omnium contra nostras religiones hostes totes iam bella terra, resquovisisti. Ex quo patere recte iudicantibus potuit, te, cum amissione auxiliis Christianos, necessitate fumere; cum aduersi hostes, voluntate, Itaq; ad Viennam primum Austriae urbem, quoniam fratis tui clarissimi Regis Imperio, & ditione sita est, cum ad eam oppugnandam in numerabiles barbarorum copias conuenientem & quod praesidio in yrbe non fatis firmum esse videbamus, etiam expugnam magnam spem cepissem; quod deinde de tangentia Germaniae, Italiae q; euero propugnaculo, liberos nisi excedere quacunq; in oras, & regiones vellet, fore intelligebat: non enim fortis in Italia, & locis Gallie Cisalpina remotioribus erat auditu, confestum subfido accurritu, manusq; milie formidinorium te eodem secute sunt quocum aduentu, itaq; ipsa fama, & nominis tui autoritate hostes deterriti, coquimur ad statim interire, neque putauerunt, eum alessem non posse, eius presentis, armisq; vibrantis vocem, & clamores latentes. Itaq; & tibi Imperator tum iucundu vita fuit, auditus certe mirabilis, illa infinita hostium agmina (nam ultra centa millia armatorum in obliuionem illam conuenisse cecidit) nullio audito tuba sono, nulla aduersa acie profecta, a signis collatis, tantummodo rumore, & fama, aduentu